ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА

ПРИКАЗ

02.04.2024   № 257

г. Ковдор

Об утверждении перечня мероприятий

 по реализации Комплексного плана противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы

В соответствии с Комплексным планом противодействия идеологии терроризма

в Российской Федерации на 2024-2028 годы, утвержденным Президентом РФ

В. Путиным 30 декабря 2023 г. № Пр-2610, руководствуясь протоколом заседания

антитеррористической комиссии Мурманской области от 19 декабря 2023 года,

приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 04.03.2024

№369  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по реализации

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской

Федерации на 2024-2028 годы, утвержденного Президентом РФ В. Путиным 30

декабря 2023 г. № Пр-2610.

2. Лазаревой Л.А., Чигиреву М.В., ведущим специалистам МКУ

Управление образования Ковдорского муниципального округа, обеспечить

координацию деятельности по выполнению Перечня мероприятий по

реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в

Российской Федерации на 2024-2028 годы, утвержденного Президентом РФ В.

Путиным 30 декабря 2023 г. № Пр-2610 (далее – План).

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций

обеспечить выполнение мероприятий Плана.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ Управление

образования Ковдорского

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина

Перечень мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы,

утвержденного Президентом РФ В. Путиным 30 декабря 2023 г. № Пр-2610

№

п/п

П
у
н

к
т

в
 К

о
м

п
л
ек

сн
о
м

 п
л
ан

е

п
р
о
ти

в
о

д
ей

ст
в
и

я
 и

д
ео

л
о
ги

и

те
р
р
о
р

и
зм

а
в
 Р

о
сс

и
й

ск
о
й

Ф
ед

ер
ац

и
и

 н
а

2
0
2
4

-2
0
2
8
 г

о
д

ы
 Наименование мероприятия

Срок

реализации

Исполнители

1. Меры общей профилактики

1.1 1.1 Проведение мероприятий, посвященных Дню

солидарности в борьбе с терроризмом (3

сентября), Дню защитника Отечества (23

февраля), Дню Героев Отечества (9 декабря)1 с

освещением их в средствах массовой

информации и информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

1.2 1.2 Проведение общественно-политических,

воспитательных, просветительских,

культурных, досуговых и спортивных

мероприятий с включением

антитеррористической тематики в целях

привития молодежи неприятия идеологии

терроризма

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

1.3 1.3.1 Проведение в рамках реализации

образовательных программ профилактических

мероприятий (тематические лекции, семинары

и викторины, кинопоказы, театрализованные

постановки, встречи с лидерами

общественного мнения), направленных на

разъяснение преступной сущности

террористических, украинских

националистических и неонацистских

организаций

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

1.4 1.3.2 Актуализация в образовательной деятельности

учебно-методических материалов (рабочих

программ учебных дисциплин, рекомендаций

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

УТВЕРЖДЕН

приказом МКУ Управление

образования Ковдорского

муниципального округа

от 02.04.2024 № 257

по подготовке и проведению занятий, планов

занятий, учебных пособий, курсов лекций,

фондов оценочных средств) в целях решения

учебно-воспитательных задач по

формированию стойкого неприятия идеологии

терроризма

1.5 1.5.1 Проведение работы по привлечению детей и

молодежи к деятельности общественных

организаций, волонтерских военно-

патриотических молодежных и детских

объединений, нацеленной на формирование

антитеррористического мировоззрения,

привитие традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, а также

организовывать методическое сопровождение

этой деятельности

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

1.6 1.5.3 Обеспечение максимального охвата

позитивной повесткой обучающихся

общеобразовательных организаций в

свободное от учебы время с задействованием

структур самоуправления, волонтерских и

патриотических движений, а также служб

примирения (медиации) по разрешению

конфликтных ситуаций

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

1.7 1.6 Организация на регулярной основе

мониторингов (психологического климата в

образовательных организациях, центрах

помощи детям активности виртуальных

деструктивных сообществ, динамики

насильственных проявлений среди

несовершеннолетних), по результатам которых

обеспечить принятие мер, направленных на

повышение качества организации и реализации

воспитательных и профилактических

мероприятий в конкретной образовательной

организации

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

2. Меры адресной профилактики

2.1 2.4 Организация работы по формированию

антитеррористического мировоззрения у детей

трудовых мигрантов в рамках воспитательной

работы в общеобразовательных организациях,

по адаптации в школьных коллективах, а также

профилактический охват во внеурочное время

для привития традиционных российских

духовно-нравственных ценностей

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

2.2 2.5

2.6

Реализация в образовательных организациях в

ходе воспитательной и просветительской

работы мероприятий по интеграции

обучающихся, прибывающих из новых

регионов Российской Федерации, в учебные

коллективы, привлечение их к деятельности

волонтерских движений, студенческих

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

структур, в том числе культурно-досуговой

направленности, иной социально-полезной

деятельности

2.3 2.8 В рамках проведения профилактической

работы с молодежью, состоящей на различных

формах учета, осуществлять на регулярной

основе разъяснение преступной сущности

терроризма с задействованием представителей

общественных, спортивных и религиозных

организаций, психологов. Организовать

проведение мероприятий, направленных на

привитие традиционных российских духовно-

нравственных ценностей.

Обеспечить привлечение лиц данной

категории к волонтерской, военно-

патриотической и иной социально полезной

активности, способствующей привитию

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, а также охватить

общественно-политическими,

воспитательными, просветительскими,

культурными, досуговыми и спортивными

мероприятиями

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

3. Меры индивидуальной профилактики

3.1 3.4 Осуществление на регулярной основе

выявление признаков подверженности

обучающихся деструктивным идеологиям, а

также склонности к насильственному

(агрессивному) и суицидальному поведению

по результатам индивидуальных бесед,

социально-психологического тестирования,

социометрических исследований и иных форм

психологической диагностики,

педагогического наблюдения за изменениями в

поведении обучающихся (в том числе

связанных с социально-бытовыми проблемами

и трудностями социализации в учебном

коллективе, освоении образовательных

программ), ознакомления с их страницами в

социальных сетях и мессенджерах. Обеспечить

психолого-педагогическое сопровождение лиц

указанной категории

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

3.2 3.5 Реализация индивидуальных

профилактических мероприятий в отношении

подростков и детей, находившихся под

влиянием украинских националистических и

неонацистских структур, а также проявляющих

в социальных сетях и мессенджерах активный

интерес к террористическому и

деструктивному контенту радикальной,

насильственной и суицидальной

направленности

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

4. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера и защиты

информационного пространства Российской Федерации от идеологии терроризма

4.1 4.1.1 Распространение антитеррористического

контента, нацеленного на формирование

негативного отношения к терроризму,

украинскому национализму и неонацизму, а

также на неприятие идей массовых убийств,

разъяснение социальной значимости

профилактической деятельности органов

власти и популяризацию лиц, отличившихся в

борьбе с терроризмом. При организации

данной работы учитывать информационные

потребности и умонастроения целевых групп,

а также актуальную информационную

повестку исходя из материалов, размещаемых

в наиболее популярных федеральных и

региональных средствах массовой

информации, на ресурсах информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»,

прежде всего в социальных сетях и

мессенджерах

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

4.2 4.2 Распространение студенческими медиа-

центрами (культурными, радиоцентрами,

театральными студиями)

антитеррористического контента, в том числе с

использованием страниц образовательных

организаций в социальных сетях и

мессенджерах

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

4.3 4.4 Функционирование постоянно действующих

выставочных экспозиций, посвященных

землякам, которые проявили мужество и

героизм либо активную гражданскую позицию

в противостоянии с международными

террористическими организациями, открытие

памятников героям и включение данных

памятных мест в экскурсионные программы

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

5. Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы

5.1 5.2 Обеспечивать проведение муниципальных

обучающих мероприятий (конференции,

форумы, семинары, «круглые столы»),

направленных на доведение до обучающихся и

преподавательского состава объективной

информации о целях и задачах СВО,

государственной политики по устранению

внутренних и внешних террористических

угроз, с последующим освещением

результатов проведения на официальных

сайтах, в социальных сетях и средствах

массовой информации

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

5.2 5.4.1 Организация дополнительного

профессионального обучения работников

системы общего и среднего

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

профессионального образования,

направленного на развитие их компетенций в

деятельности по обеспечению

профилактической работы, психологической и

информационной безопасности участников

образовательных отношений, формирование у

обучающихся гражданской идентичности,

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, практических

навыков мышления и поведения, нацеленных

на поиск компромиссных решений в

конфликтных ситуациях

5.3 5.4.2 Реализация программ повышения

квалификации руководителей образовательных

организаций и их заместителей по

воспитательной работе, направленных на

формирование компетенций по выявлению и

профилактическому сопровождению студентов

и обучающихся, подверженных или

подпавших под воздействие террористической

идеологии, привитию им традиционных

российских духовно-нравственных ценностей,

а также созданию в образовательных

организациях психологических и иных

условий, препятствующих распространению

деструктивных идей в учебных коллективах

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

5.4 5.5 Организация работы по созданию и

использованию в профилактике цифровых

платформ, предусматривающих

индивидуальное сопровождение обучающихся

и студентов, требующих дополнительного

профилактического внимания, а также

нуждающихся в социально-психологической

поддержке, подверженных влиянию

террористической и иной деструктивной

идеологии

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

5.5 5.6 Осуществление мониторинга качества

воспитательной работы и реализации

организационно-управленческих мер

профилактики деструктивных проявлений в

учебных коллективах. По результатам

ежегодного обобщения и анализа указанного

мониторинга, и принимаемых мер по

повышению качества данной деятельности

направлять (август) в подведомственные

образовательные организации обзоры,

включающие соответствующие рекомендации

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

5.6 5.8.1 Распространение положительно

зарекомендовавших себя практик

профилактической работы с использованием

портала «Интерактивная карта

профилактической деятельности в

2024-2028

годы

ежегодно

МКУ УО

ОО

образовательных организациях и научных

учреждениях Российской Федерации» в

качестве единой площадки для накопления и

обмена опытом осуществления мероприятий

по противодействию идеологии терроризма

МКУ УО – Муниципальное казенное учреждение Управление образования Ковдорского

муниципального округа;

ОО - образовательные организации.

_________________________________________

		2024-04-02T11:45:20+0300
	г. Ковдор Мурманской области
	Ирина Александровна Тренина
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью